Ata 126 da 126ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 16/10/14 Página 1 de 2

ATA CENTO E  VINTE E  SEIS DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA DO SEGUNDO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM DEZESSEIS DE OUTUBRO
DE DOIS MIL E CATORZE

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e  catorze reuniu-se em sessão Ordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença.  Por  haver  quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o
presidente  vereador  Ademar Fernandes de Ornel  -  Ademar Ornel  (DEM) declarou abertos os
trabalhos às oito horas e trinta e seis minutos e solicitou ao vereador Marcos Ferreira – Marcola
(PT) para que, na condição de secretário ad hoc, apresentasse ao Plenário o que se encontrava
sob sua guarda.  Do  EXPEDIENTE constou o registro da Ata nº  125/2014.  Também constou o
apregoamento do Projeto de Decreto Legislativo nº 7411/2014, do vereador Ademar Ornel, que
Dá o nome de Cláudio Millar à praça situada entre as ruas Um, Dois e Vereador Celso Garcia
d'Ávilla  Sellas,  no  loteamento  Parque  dos  Imigrantes,  com  entrada  pela  avenida  Juscelino
Kubistcheck de Oliveira. O No SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES não foi verificada a existência de
matérias  a serem encaminhadas.  No horário do  GRANDE EXPEDIENTE manifestaram-se os
vereadores Luiz Eduardo Brod Nogueira - Professor Adinho (PPS), Marcola, Aldo Bruno Ferreira -
Tenente Bruno (PT) e Vicente César da Silva Amaral - Vicente Amaral (PSDB). Em QUESTÃO DE
ORDEM,  o  vereador  Marcola solicitou  a  suspensão da sessão para  que  seja  realizada uma
reunião  das  Comissões  Técnicas.  O  presidente  vereador  Ademar  Ornel  deliberou  o  pedido
favoravelmente mas propôs que a suspensão da sessão se dê após a manifestação do vereador
Rafael  Acosta  Amaral  – Rafael  Amaral (PP),  último  vereador  previamente  inscrito.  Em
continuidade  ao  horário  do  GRANDE  EXPEDIENTE  ainda  se manifestou o  vereador  Rafael
Amaral.  A sessão foi  SUSPENSA às nove horas e trinta e sete minutos, a pedido do vereador
Marcola para uma reunião das Comissões Técnicas, tendo sido  REABERTA às  nove horas e
quarenta e quatro minutos sob a presidência  do vereador  Rafael  Amaral  e  secretariada pelo
vereador Tenente Bruno.  Na  PAUTA não se verificou a existência de matérias em discussão
preliminar. Constatada a existência de quorum deliberativo, deu-se início à ORDEM DO DIA sob a
presidência do vereador Ademar Ornel e secretariada pelo vereador Rafael Amaral. O Pedido de
Informação nº 7456/2014, do vereador Antônio Corrêa, que Solicita ao Poder Executivo Municipal
informações sobre a existência de isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (Iptu) por área
de alagamentos, na rua Barão de Santa Tecla esquina  com a rua Lobo da Costa, bem como
sobre a suposta  cobrança e,  em caso positivo,  quais  os  valores  exigidos  aos moradores foi
aprovado por unanimidade. O Protocolo nº 4078/14 – Ofício Gabinete – 0418/2013 – Veto Total
ao Projeto de Lei nº 1433/2014, que Estabelece a obrigatoriedade da utilização do símbolo oficial
do  Sistema  Único de  Saúde  (SUS) nas unidades de saúde, públicas e privadas, e dá outras
providências  teve  o  parecer  jurídico  contrário  ao  veto  aprovado  no  âmbito  das  Comissões
Técnicas que, por sua vez, teve a sua decisão aprovada por unanimidade em Plenário, ficando o
veto aposto à matéria, portanto, derrubado por unanimidade. O  Projeto de    L  ei nº 6591/2014   -
Mensagem nº 031/2014,  da Prefeitura  Municipal  de Pelotas,  que  Dispõe sobre a  criação de
Adicional  de Especialidade  Odontológica,  vantagem destinada exclusivamente  aos servidores
ativos da Secretaria Municipal de Saúde que atue no Centro de Especialidades odontológicas –
CEO e na Equipe de Apoio Institucional – EAI,  e dá outras providências;  o  Projeto de Lei nº
6748/2014 - Mensagem nº 033/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que  Dispõe sobre a
criação e extinção de vagas, no Grupo de Serviços Gerais e Apoio, do Anexo I da Lei Municipal nº
3.338 de 20 de dezembro de 1990, e dá outras providências; o Projeto de Decreto Legislativo nº
6937/2014,  do  vereador  Vicente  Amaral,  que  Dá o  nome  de  rua  Walter  Caldeira  Lopes  ao
logramento público denominado rua Um, no loteamento vila Jacotê, no bairro Fragata, município
de Pelotas;  Projeto de    L  ei nº 6590/2014   - Mensagem nº 032/2014, da Prefeitura Municipal de
Pelotas,  que Cria cargos e vagas no Grupo de Serviços Gerais e de Apoio vagas no Grupo de
Apoio Técnico e no Grupo de Nível Superior da Lei 3.338, de 20 de dezembro de 1990. Extingue
empregos da Lei 4.779, de 24 de janeiro de 2002 e alterações posteriores, extingue vagas no
Grupo de Apoio Administrativo da Lei nº 3.338, de 20 de dezembro de 1990 e o Projeto de   L  ei nº
7420/2014 - Mensagem nº 035/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que   Dispõe sobre o

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 126 da 126ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 16/10/14 Página 2 de 2

reajuste de vencimentos, salários e vale-alimentação dos servidores do Serviço Autônomo de
Saneamento de Pelotas (Sanep), e dá outras providências foram aprovados por unanimidade em
votação de redação final.  Em  QUESTÃO DE ORDEM,  o  vereador Tenente Bruno convidou a
população de Pelotas para a audiência que amanhã, sexta-feira, às nove horas, vai discutir o
armamento  da  Guarda  Municipal.  No  horário  das  PEQUENAS  COMUNICAÇÕES  e  em
COMUNICAÇÕES DE LÍDER não se registrou a existência de vereadores inscritos.  Nada mais
havendo  a  tratar,  o  presidente  vereador  Rafael  Amaral encerrou  a  sessão  às  nove horas e
cinquenta e um minutos, convocando os vereadores para a sessão ordinária do próximo dia vinte
e um de outubro de dois mil e catorze,  terça-feira, às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos
foram presididos  pelo  presidente  vereador  Ademar  Ornel  e  pelo  primeiro  secretário  vereador
Rafael Amaral e  secretariados pelo  vereador Marcola, que atuou como secretário  ad hoc, pelo
primeiro secretário vereador Rafael Amaral  e pelo segundo secretário vereador Tenente Bruno.
Do que eu, Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP), Primeiro Secretário, determinei que fosse
lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor
Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta
e três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas
quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade
com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71